

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośnika . . . 5-40 zł
Z odnośnikiem . . . 5-60 „
Z przesyłką poczt. . . 5-20 „
Za granicą . . . 7- „

Wartość 15 groszy

Adres Redakcji:
ul. Jagiellońska L. 10.
Telefon 41. Międzymiast. 1572.

Adres Administracji:
ul. Jagiellońska L. 15
Telefon 211.

Biblioteka Jagiellońska

KRAKÓW

obowiązkowy.

WA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Ceny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetrów:

Zwykłe	10 gr.
Nekrologi	20 „
Nadesłane	25 „
Pełne kronice	30 „
Na 1-ej stronie . . .	40 „
Drobne od słowa . .	7 „

(najmniej 10 słów)

Układ tabelaryczny 50% taniej.
Nekrologi do 60 cm 50% taniej.
Załączniki wedle umów.
Nr cześć F K O 4004(2).

Namarginesie protokołu genewskiego

Na drodze do strawienia pokoju

Kraków, 6 października.

Tegoroczne obrady Ligi Narodów, zakończone jednostronnie uchwaleniem słynnego protokołu w sprawie obowiązkowego arbitrażu z ewentualnymi sankcjami, w sprawie zabezpieczenia narodów przed nową wojną, a wreszcie w sprawie rozbrojenia, nie obeszły się wprawdzie bez silnych zgryzot, mimo to jednakże unosił się nad nimi dobry duch zgody i wzajemnej ustępliwości. Prawoano bardzo pilnie nad szybkim załatwieniem dzieła, najżejonego ogromnie trudności. Dwunastu mężów stanu z dwunastu państw obradowało nad zaawianymi zagadnieniami protokołu, zwłaszcza nad sankcjami, a czteremastu wybitnych prawników z czteremastu narodowości pracowało nad ujęciem w formy jurydyczne postanowień o sankcjach karnych. A kiedy wreszcie przyszedł ostatni dzień plenarny obrad Ligi Narodów, wszyscy odczuli jakby tenże uroczystego aktu. W sali posiedzeń zgrupowali się przed stawkiciele 47 państw z całej kuli ziemskiej i wszyscy głosowali za przyjęciem protokołu.

Gdybyśmy nawet podzielili zdanie n. Zaldiego, delegata duńskiego, że nie należy oddawać się złudzeniu, jakoby wojnom po wszystkie czasy krus położono i że należy tylko poprzestać na skromnej nadziei powolnego rozbrojenia się całego świata — to nawa wtedy praca Ligi Narodów nie byłaby bezowocna. Problem zapobieżenia o ile możliwości całkowitego wojnom znajduje się już od długiego szeregu lat na porządku dziennym rozmaitych kongresów i zgromadzeń pacyfistycznych. Bez względu na pesymistyczne czy optymistyczne stanowisko wobec tego problemu, każdy chyba przyzna, że po rozlicznych teoretycznych dociekaniach trzeba wreszcie podjąć próbę realną wcielania w życie pokojowych pragnień narodów. Jeżeli się próba nie powiedzie nawet w zupełności, nie na tym nie stracimy. A jeżeli się powiedzie, choćby tylko częściowo, jakże to będzie triumf zwycięstwa sprawiedliwości nad przemocą! — Samo zerwanie z apoteozą wojny i potępienie krwawych zapasów jest już pewnym postępem.

Albowiem uchwalenie protokołu genewskiego przez Ligę Narodów jest dopiero pierwszym krokiem na drodze do ogólnej pacyfikacji. Zanim protokół otrzyma na trwałość ustawową w państwach, muszą rządy i parlamenty tych państw zgodzić się na jego ratyfikację. Nawiasem zaznaczamy, że także państwa, nie należące do Ligi Narodów, mogą przyjąć protokół i korzystać z jego przywilejów, oczywiście wykonując pilną część jego obowiązków. Naostatek zabierze głos konferencja rozbrojeniowa, która zbierze się w czerwcu roku przyszłego.

Będą jeszcze piąć się bezce i wielką trudności, nie tak łatwe do przezwyciężenia. Trzeba udrożyć się w cierpliwość, a przede wszystkim w dobrą wolę. Delegaci naszymi do kładnie i bezstronnie ocenili potrzebę każdego z państw i zabezpieczyć mu byt w przeciwieństwie do wojny, która niszczy i niszczy państwa stłoby się dla niego groźnym, wykropnym własnymi rękami. Polmósi to w toku obrad genewskich minister Skrzyński, a na ostatnim posiedzeniu Ligi delegat angielski Henderson oświadczył w swoim końcowym przemówieniu, że protokół powinien być nie tylko

mechanizmem do przeprowadzenia istniejącego porządku rzeczy, ale także do jego ewentualnej zmiany.

Oczywiście żadne trudności nie mogą zrazić delegatów, lecz przeciwnie muszą być dla nich bodźcem do ten większej pracy. Zdaje sobie z tego sprawę minister Skrzyński, który był w Paryżu i w sobotę miał z Herriotem długą konferencję w sprawie protokołu, a następnie udzielił informacji przedstawicielom prasy francuskiej i polskiej.

P. Skrzyński — jak donosi P. A. T. — oświadczył, że powrócił z Genewy w nastroju optymistycznym, nie tylko dzięki uzyskanym rezultatom, lecz również pod wrażeniem atmosfery dobrej woli i solidarności międzynarodowej, jaka tam panowała. Zgromadzenie Ligi uczyniło olbrzymi krok na drodze do urzeczywistnienia idei pokoju. Pozostają do zwalczania jeszcze rozmaite trudności, które jednak Liga Narodów zdota przezwyciężyć, dzięki wykazanej już przez siebie żywotności. Minister

Radykalne rozbrojenie wszystkich państw

Z Berlina donoszą 4 bm.: Na posiedzeniu komitetu światowego kongresu pokoju przyjęto jednostronnie rezolucję, oświadczejącą się za radykalnym rozbrojeniem wszystkich państw, z zachowaniem jedynie sil policyjnych, potrzebnych do utrzymania porządku wewnętrznego.

Kongres widzi najlepszy środek trwałego uspokojenia świata w zniesieniu obowiązku służby wojskowej drogą uchwalenia odpowiednich ustaw.

Kongres uznaje przyjęte przez 5-ty zgroma-

Skrzyński zakończy wywiad, wychwalając szlachetną pełną rozsądku nader wybitną rolę, jaką odegrała Francja w Genewie. „Jeżeli nie dyktował prawo zapanuje nad siłą“, oświadczył minister. „to będziemy w znacznej mierze zawdzięczać to Francji“.

Protokół genewski — zdaniem p. Skrzyńskiego — posiada dla Polski olbrzymie znaczenie. Oznacza on wejście Europy na nową drogę, gwarantującą pokój i w konsekwencji zabezpieczającą Polskę przed napadami na jej granice. Osobiście minister Skrzyński zapatrjuje się optymistycznie na rezultaty osiągnięte w Genewie. Polska i Francja adoptowały bez zastrzeżeń już na początku zgromadzenia. Zastrzeżenia mogą nadejść z każdej innej strony, lecz nigdy ze strony Polski albo Francji. Tym razem po raz pierwszy Polska wystąpiła nie w roli klienta przed zgromadzeniem Ligi Narodów, ale stanęła na stopie równości z innymi narodami. Tej okoliczności minister przypisuje atmosferę pojednawczą, która panowała w stosunkach delegacji polskiej z Czechami, a która to atmosfera spodziewa się pozwała rychłego rozwiązania spraw będących jeszcze w zawieszeniu między Polską a Czechosłowacją.

dzenie Ligi tezy w sprawie określenia państwa Obywatela państwa napadającego nie było nie tylko prawo lecz obowiązek wypowiadania swemu rządowi, łamiącemu prawo, posłuszeństwa w kwestjach obowiązków, związanych z wojną.

Na popołudniowym posiedzeniu światowego kongresu pokojowego przyjęto rezolucję przyznającą, że w sprawie sądów rozjemczych i bezpieczeństwa zrobione w Genewie niezaprzeczony postęp, nie stworzono jednak żadnej gwarancji pokoju.

„Zadnych przywilejów i żadnych wyjątków“

Wspólna odpowiedź państw na memorjał niemiecki

Paryż, 6 października (AW) Członkowie delegacji francuskiej w Genewie oświadczyli, że państwa, reprezentowane w Radzie Ligi, udzieli Niemcom na ich memorjał wspólnej odpowiedzi. Wszystkie państwa podzielają stano-

wisko Francji, określone w znanym zwrocie Herriota: „Zadnych przywilejów i żadnych wyjątków“. Oczywiście niektóre państwa, szczególnie Anglja, mogą nieco inaczej rozumieć te krótką i dosadną formułę.

Dni gabinetu Mac Donalda policzone

Paryż, 6 października (PAT) „Echo de Paris“ wyraża przekonanie, że dni gabinetu Mac Donalda są policzone. O ile — pisze dziennik — polityka Partji Pracy w sprawie uszkodzo-

wał była polityką większości narodu angielskiego, o tyle pogląd Labour Party na sprawę zgodnień wewnętrznych i zewnętrznych interesów Anglii, jest poglądem mniejszości.

Angielska Izba gmin w przededniu rozstrzygnięcia o jej losach

Lordyn, 6 października (AW). Położenie parlamentarne jest następujące: są dwa wnioski: konserwatywny i liberalny. Jeżeli wniosek konserwatywistów przejdzie, to gabinet Mac Donalda pada się do dyma; i rozpocznie wybory na 15 listopada. Jeżeli przejdzie wniosek liberalny, wówczas gabinet nie ustąpi, ale stronnictwo

pracy zaproponuje także zmiany w brzmieniu wniosku, które umożliwią rządowi pozostanie u steru a równocześnie zadośćuczynienie postulatam Eberalów. W chwili obecnej jest rzecz widoczna, że ani konserwatyści ani stronnictwo pracy nie obowiązują się wyborów i że tylko liberałowie dają do odroczenia ich terminu.

gody secca (zobowiąże nie tylko szydzić i do-więpkować, lecz i kochać) jak również może i z wiarą i twórczą siłą budzącej się ojczyzny tak nam dzisiaj potrzeba. Ciekawe, że też kiedyś w dwóch przed-cinematycznych, co prawda w nastroju obywatelowych wielkich nadziei, mogli powstać „Powrót post“ Niemcewicza, nie tylko przenikliwy krytyka i satyra, lecz także wiarą w nasze odródnienie. Dziś, gdy to odródnienie (pomiędzy wszystkimi) jest stokrót faktem realniejszym, nasze komedjopisarstwo współczesne, choć oczywiście bliżej niż choć dzień po scenie, po acyzy atonem w jednostronnie wyjąskrawianą satyrze, której nawet nie można wynagrodzić piękny, lecz widocznie zbyt górnym zbijającym śląkiem lot „Itaka“, wypuszczanego z pracowni literackiej cichego marzyciela, jakim jest Szaniawski.

Albow „redukcji” się! Ostatnia sztuka Zalewskiego wydała mi się mocno wiatrem pod szytą. Wprawdzie interesującym to być może, jak z rzeczy tak realnie niewesołej, jaką jest sprawa „redukcji“, można przecież zrobić rzecz aż komiczną, to jednak cała sztuka, oparta na jednym może tylko dobrym dowcipie. (Nie jestem człowiekiem, jestem tylko urzędnikiem państwowym) jest czasem niemiłym paaniem, pełnem co prawda konceptów, dowcipnie brzmiących powiedzeń, które niesety wydają się nam, jakby je autor za włosy z żałostnego rematu wyciągał.

Pozatem darujemy już naciągniętą całą historyjkę o konających następstwach „redukcji“ w małżeństwie pp. Jackiewiczów (przyjmują, że taki to już obyczaj krotokwił), ofe

Odsłonięcie pomnika poległych na polach Ossowa

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 6 października. W dniu wczorajszym Warszawa złożyła hołd swoim obrońcom, poległym na polach Ossowa. Odsłonięto mianowicie pomnik w ten miejscu na cześć poległych w obronie Ojczyzny. Pod pomnikiem zgromadzili się oddziały 21 i 36 pp., bateria 28 pułku artylerji polnej, oraz organizacje społeczne. O godz. 11 przed poł. przybył premier Grabski, marszałek Sejmu Rataj, marszałek Senatu Tramczyński, zastępca ministra spraw wojskowych gen. Majewski, przedstawiciele miasta itd.

Po odprawieniu nabożeństwa w Łazaniu, wygłoszonem przez ks. pisał Wyrębowskiego,

premier Grabski doznał odsłonięcia pomnika. Pomnik jest w kształcie obelisku, z symbolizującym orłem, wstawionym do lotu. Pomnik został wzniesiony wśród mgły i nosi napis: „14-go sierpnia 1920 r. 7-krotnie odparliśmy hordy bolszewickie i tu po- legliśmy u wrót stolicy, a wrót odstąpili“.

Następują nazwiska poległych, w tej liczbie na pierwszym miejscu kapelan 26 p. p. ks. Ignacy Skorupka. Po przemówieniach okolicznościowych i odpiewaniu roty, nastąpiła de- filada wojsk, które brały udział w bitwie pod Ossowem w r. 1920.

Posel Wasyńczuk żali się na Polskę przed sowietami

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 6 października (AW) „Kurjer Poranny“ donosi: Posel ukraiński do Sejmu polskiego, Wasyńczuk, udzielił wywiadu sowietickiej agencji telegraficznej Rosta. Wasyńczuk uskarża się agencji wschodniej na rzekome prześladowania Ukraińców przez władze pol-

skie, przyczem na poparcie swych przekonań podaje szereg nieprawdziwych argumentów. Jest to jedyny fakt, że posel do Sejmu polskiego skarży się prasie sowieckiej na Polskę, zapominając o elementarnej lojalności wobec własnego państwa.

70 osób przed sądem doraźnym

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 6 października. Z Łuninca donoszą, że w ubiegłą sobotę aspirant policji Wysocinski z kilku pobojantami przesiadł przez bota Hryczewskie i cwał dwóch bandytów z bronią w ręku. Zostali oni dołączeni do poprzedniej grupy bandytów, mających odpowiadać przed sądem doraźnym. Ogólna liczba aresztowanych w związku z napadem pod Łuninem dochodzi do 70 osób. 7 osób zwolniono niezwłocznie, po stwierdzeniu niewinności. Rozprawa przed sądem doraźnym odbędzie się 22 bm. w Pińsku. Przewodniczył będzie prezes sądu okręgowego, oskarżał podprokurator Olszewski. Akta śledztwa obejmują 200 arkuszy, akt oskarżenia 60 arkuszy pisma maszynowego. Funkcjonariusz kolejowy z Baranowicz, Zdanowski, nie będzie odpowiadał przed sądem doraźnym, lecz przed sądem zwykłym za to, że bez żadnego przymusu, z dobrej woli, wskazał bandytom Leżarsa Reznika, jako tego, który ukrywa pieniądze. Bandyci, jak wiadomo, Reznika ciężko raniłi. W błądach pińskich ukrywa się jeszcze prawdopodobnie 3 bandytów.

Nowe linje telefoniczne

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 6 października. „Eksprez Poranny“ donosi z Zrebięcia, że na konferencji wojewódzkiej z udziałem generalnego dyrektora poczty i telegrafów postanowiono wybudować 3 linje telefoniczne, mianowicie między Brzeszczem i Łuninem, Wilnem i Mołodecznem, wreszcie między Wilnem i Baranowiczami. — Wszystkie te linje otrzymać mają przewody medziane. Linje te są nieodzowne dla sprawności administracji na Kresach.

O Radę obywatelską

Godnym zanotowania jest fakt, iż w Nioświeżu powstał PROJEKT STWORZENIA RADY OBYWATELSKIEJ, mającej za zadanie obronę interesów miejscowej ludności i pomocy rządowi w zarządzaniu, zmierzających do zaprowadzeniaładu.

Powrót min. Skrzyńskiego

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 6 października. Dziś rano pociągami paryskim przybył do Warszawy minister spraw zagranicznych Skrzyński w powrocie z Genewy. Na dworcu oczekiwali ministra dyrektorowie departamentów politycznego Morawski, administracyjnego Bertoni, konsularnego Babiński, szef protokołu Przejdziecki, oraz wyżsi urzędnicy ministerstwa. Minister Skrzyński zaraz po powrocie objął urzędowanie i przed południem odbył konferencję w prezydjum Rady ministrów z premierem Grabskim.

Po południu minister Skrzyński będzie przyjęty na posiedzeniu przez Prezydenta Rzeczypospolitej.

Spotkanie min. Skrzyńskiego z Cziczinem

W sprawie projektowanego spotkania ministra spraw zagranicznych p. Skrzyńskiego z Cziczinem, dowiadują się „Neue Freie Presse“, że ma ono nastąpić wskutek interwencji premiera Herriota, który prosił min. Skrzyńskiego, aby zainicjował uregulowanie stosun-

Z TEATRU I SALI KONCERTOWEJ

Teatr im. J. Słowackiego

„Redakcja“, krotokwił w 3 aktach Władysława Jastrzębca-Zalewskiego.

Tak wymowny wyraz jak „redukcja“ znalazła na mnie magię. Zaczynam zatem o ile możliwości od „redukcji“ rozległości mojej recenzji, tem bardziej, że nie mam w tym wypadku do czynienia z rzeczą większej wagi. — Wprawdzie produkt rodzimej twórczości może zasługiwaty na szczególniejszą uwagę. Alboważ zrobić, gdy właśnie w tej dziedzinie — może chociażby ze względu na naszą dumę narodową — wolabym także widzieć przykladną „redukcję“. Szczególnie w niektórych wypadkach, gdy głębię czy nawet talent zastępuje przybrana poza czy też niedojrzałość większą zręcznością scenicznom-pisarstwa.

Taka redukcja wyszła nawet na zdrowie i piszącemu. Gdyby bowiem np. autor „Redukcji“ zredukował był i własne sceniczne pisanstwo n. p. o „Maskotę“ czy też o tego nieszczęśliwego „Kuglarza“, byłby wprawdzie pozostał tylko ten ze swym sympatycznym „Jancosem“ czy też weale nimbem „Gublinowa“, lecz za to stanowiłby indywidualnie weale interesującą, która z każdego kota aktualnej satyry poprzez uśmiech i jakąś nutę ciepłego uczucia radaby się wydosłać w świat białeńskich rozkoszności.

A właśnie tego słofca, tego rażosnego nastroju, płynącego zarówno z wewnętrznej pu-

mu barwy tonu, oraz łatwość, z jaką od dziecka pokonywał wszelkie piętrzące się trudności techniczne. Nie utrudził z niej też dziś w 62 roku życia, pozostała mu nawet tamasa siła uderzenia we wspaniałych fortisimach.

Zawołał onegdaj od najgenialniejszych dzieł Schumanna, wielkiej „Fantazji“ w C-dur, grał potem „Wariacje“ na temat Paganiniego“, rozwijając w tych (jednych z najgenialniejszych) studiach brawosową wirtuozurji, cały przewych techniki sekstowej i oktawowej, podkreślając genjalnie piękność dźwiękowe i instrumentalne efekty. Rosenthal, słynął jednak zawsze nie tylko z mistrzostwa techniki, lecz i ze swobodnej, głębokiej interpretacji.

Wywialiło się to w całej pełni w dalszych punktach programu w Chopinowskich Preludjach i Walec As-dur, których porcję spadkobierca wykonawcy tradycji muzyki naszego księstwa tonow w prostej linii subtelnie wyczuwa i niezwykłe szlachetnie oddaje. Ta to szlachetność właśnie nadaje piętno całej interpretacji Rosenthala, pozbawionej wszelkiej afektacji i gonitwy za taniim efektem uderza w niej, przez wspomnianych już wyżej zalek, wielka piękność i dynamiczne ustosunkowanie prawej ręki do lewej, co zwłaszcza w prowadzeniu kantyentny i kontrastowaniu przeciwnych głosów prowadzi go na szczyt doskonałości.

Zwyo oklaskiwano Rosenthala — kompozytora, prezentującego swa „Papillons“ i ładnie warjowane walce Straussa, ukazano w wicozowskiej szacie koncertowego utworu p. t. „Karnawał wiedeński“. Świeżość zagranemii impresjami Debussyego, oraz dodaniem na program: cackiem Ljadowa (Tabakierka z muzyką) i Chopinowskim walcem w transkrypcji Godowskiego, zakończył się ten wysoce interesujący wieczór inauguracyjny.

Jul. Św.

dzi, że nie tak bardzo znowu „redukuować się“ umiem.

Z sali koncertowej

Maurycy Rosenthal, pianista.

Inauguracja sezonu nie dokonana się pod do-brym znakiem. „Wielki“ Rosenthal, uczeń Liszta i Mikalęgo, a więc wnuk duchowy „Chopina“, zadziwiający swem mistrzostwem świat cały od 13-wiosny życia posażony — grał onegdaj u nas przy minimalnie zupełniej sali. Może to z powodu specjalnej konjunktury finansowej, spowodowanej tym „paszkiem niebieskim“, który parę dni temu wyfrunął z Krakowa, wyciągnął się zeń du-żo gotówki, tak iż już nie starczyło na opłacenie wysokich cen wstępu do „Starego Teatru“, a mo-że i skutkiem nie zdawania sobie sprawy ze stro-ny publiczności z niezwyklej wartości ostatniego wieczoru.

Boć osoba koncertanta winna była zaintereso-wać mieszkanów podwalewskiego grodu choćby już z tego tytułu, że należy do tych najwybitniej-szych którzy reprezentują kawał historii nianis-tycznego kunsztu. Leżą przedemną fotograficznę zdjęć rak Rosenthala, oraz ich różnorodny obraz zamieszczony w najnowszym dziele o pianistycznej technice, a wykazujące doskonały typ tzw. długo-palcowej ręki o masywnych kościach, świętych proporcjach palców, mocnych i bardzo rozciągliwych więzadłach międzypalcowych, zwłaszcza między czwartym a piątym palcem prawej ręki, oraz wielkiem wyróbnieniu poszczególnych partyj nie-ślów.

Tęto anatomiczne właściwości sprzyjały nad-wyższemu Rosenthalowemu uderzeniu, wydoby-wającego z instrumentu i modulującego przy po-mocy niezwykłej pedałacji, wszystkie potrzebne

ków polsko-rosyjskich, co umożliwi pertraktacje między Francją a Rosją.

Uczenie zastęp Stalmacha i Miarki

Katowice, 6 października (AW). Kancelaria Sejmu śląskiego komunikuje, że plenarne posiedzenie Sejmu, które miało odbyć się w środę 8 bm., zostało odłożone do przyszłego tygodnia...

Rokowania polsko-gdańskie w sprawie kolejowych bez rezultatu

Z Gdańska donosi P. A. T. 4 bm.: Na końcowym posiedzeniu konferencji kolejowej polsko-gdańskiej, która obradowała przy udziale delegatów Ligii Narodów...

Obniżenie płac urzędników

Jak donosi „Słowo Polskie“, prezydent Rady ministrów wydał zarządzenie, według którego urzędy państwowe, obniżają stopień służbowy danego urzędnika...

Redukcje w ministerstwie spraw wewnętrznych

Z dniem 1 bm. zwolniono w min. spraw wewn. 8 żeńskich sił kancelaryjnych. Redukcje te stoją w związku z przeprowadzaniem programu oszczędnościowego...

Rozstrzygnięcie sporu między pracownikami a robotnikami na G. Śląsku

Katowice, 6 października (AW). Dzisiaj dnia 6 bm. zostanie zwolniony nadzwyczajny sąd rozjemczy...

Opozycja w sejmie litewskim

Kowno, 6 października (PAT). Na pierwszym posiedzeniu po ferjach sejmiku litewskiego dokonano wyboru do prezydium...

Wobec rozwiązania parlamentu niemieckiego

Berliński „Tag“ pisze: Już obecnie w kątach parlamentarnych roztrząsa się żywo pytanie, czy parlament ma być wogóle zwołany na 15 bm. albo czy kanclerz...

Po abdykacji króla Husseina

Z Londynu donoszą, że król arabski Hussein, który abdykował, zawiadomił władze angielskie, że składa rządy, gdyż uważa za niego-dnie, aby Arabowie między sobą walczyli o Mekkę.

Obchód 60 urodzin ks. Hlinki

Korespondent „Wiadomości Polsko-Słowackich“ w następujący sposób opisuje uroczysty obchód 60 urodzin ks. Andrzeja Hlinki...

Ulice miasta już wcześniej zrana były przepełnione różnymi delegacjami, przybyłymi z całej Słowaczyny...

czyście, że stronnictwo zarówno teraz, jak w przyszłości stać będzie przy boku ks. Hlinki...

Przy wspólnym obiedzie posłów, senatorów i innych dygnitarzy słowackich pojechał ks. Hlinka z przyjaciółmi do swej wioski rodzinnej...

Na Głównym Rynku na wzniesieniu zajęli miejsca wraz z ks. Hlinką posłowie słowacy, senatorzy i inni dygnitarze...

Zjazd kolejarzy w Krakowie

Wczoraj rozpoczął się w Krakowie VI walny zjazd delegatów kol. związków zawodowych pracowników kolejowych...

Zrost drożyny w Krakowie

Ze sfer urzędowych komunikuje, że ustalony przez komitet drożyny wzrost drożyny odnosi się do kosztów utrzymania...

Konsumcja mięsa w Krakowie

Od 26 września do 4 bm. spędzono na targowicę miejską 45 bulag, 66 wołów, 179 krów...

Sprawa Reicherta

Przytrzymani swego czasu przez władze prowadzące śledztwo w sprawie defraudacji Reicherta...

Zamach samobójczy

Wczoraj rzuciła się do Wisły obok mostu w Dębicku Helena Ryjak, lat 52...

Kieszonkowcy w pocągach

W noc z 4 na 5 bm. w pocągu osób na linii Kraków-Trzebinia dokonano 5 kradzieży kieszonkowych...

Wydział się z domu

Adam Samborski, lat 15 wydział się z domu i zamieszkał przy ul. Grabowskiego 9...

Złapanie chłopców

Wczoraj doprowadzono do komisarza II P. P. dwóch chłopców, a mianowicie 6-letniego Mieczysława Głowackiego...

Wykonanie wyroku śmierci

Wyrok śmierci, wydany w sobotę przez trybunał wojewódzkiego sądu...

W związku z tą sprawą odbył się wczoraj w salach Sokola krakowskiego zjazd delegatów dzielnicowych...

Sprawa studentów

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

Pożeganie dyrektora Ignacego Kranza

W sobotę odbyło się w Podgórzu uroczyste pożeganie przechodzącego w stan spoczynku dyrektora tamtejszego gimnazjum...

Tydzień lotniczy

Tydzień lotniczy w Warszawie rozpoczął się uroczystym nabożeństwem w katedrze, gdzie zbrali się przedstawiciele władz...

Nowe awanse oficerów

Niebawem na następny cały szereg awansów oficerskich. Dotyczy to przeważnie oficerów pomniejszych w oficeracji...

Zjazd przedstawicieli miast w Wilnie

Rozpoczął w obrady zjazd przedstawicieli samorządów województwa wileńskiego i nowogródzkiego...

Wykopalska w Poznaniu

Przy kopaniu fundamentów pod przebieg nowego mostu Tumskiego kopaczka napotykała ukryte w ziemi dosk...

Bisping domaga się rewizji procesu

Z Warszawy donoszą nam Wzorzaj, w niedzielną przybył do Warszawy hr. Bisping...

Katastrofa kolejowa

Na stacji Boraj pod Częstochową zaryła się katastrofa kolejowa. Z przejeżdżającego przez stację pociągu towarowego...

Wyrok w procesie komunistów lwowskich

W sobotę odbyła się w Lwowie przed przysięgłymi rozprawa przeciw parze komunistów: Kaziemierzowi Pyzkiowi...

Zmarli

Dr Szczepała Owsiński, lekarz emer., dyrektor szpitala powsz. w Bochni, zmarł w Krakowie w 78 r. z.

Zmarli

W Przemyślu w 48 r. z. Aleksander Klewowski, profesor gimnazjum im. K. Morawskiego...

Zmarli

W Husiatynie zmarł w 48 r. z. M. Konopnicki, przed wojną był długi czas kierownikiem gimnazjum w Husiatynie.

Deficyt mieszkaniowy w Polsce Brak 25.000 mieszkań 2-pokojowych

Warszawa, 6 października. Dnia 4 bm. pod przewodnictwem ministra Kiedronia odbyło się posiedzenie Rady przemysłowo-handlowej...

Na pogrzeb śp. Władysława hr. Zamoyckiego

Kondukcję do Marii Zamoyckiej w Kórniku wysłał: premier Grabski, marsz. Trampeyński...

Z kraju

TYDZIEŃ LOTNICZY W WARSZAWIE rozpoczął się uroczystym nabożeństwem w katedrze, gdzie zbrali się przedstawiciele władz...

Ze świata

STAN ZDROWIA ANATOLA FRANCA, wedle informacyj z Paryża, tak się pogorszył, że nie ma nadziei utrzymania go przy życiu.

Echa mordertwa Matteottiego

W Marsylii aresztowany został były włoski komendant armii, Malacria, pod zarzutem zamordowania Matteottiego...

Sprawa sanacji wiedeńskiej

BANKU DEPOZYTOWEGO nastąpił zwrot nieco przysy, gdyż medjołańska „Banca Commercial“ zamierza wycofać się z tej akcji.

Fantastyczny lot Amundsen'a do Bieguna

Znany lotnik włoski Locatelli, który przybył ze Stanów Zjednoczonych do Rzymu w tany entuzjastycznie przez swoich wielbicieli...

Nowe awanse oficerów

Niebawem na następny cały szereg awansów oficerskich. Dotyczy to przeważnie oficerów pomniejszych w oficeracji...

Zjazd przedstawicieli miast w Wilnie

Rozpoczął w obrady zjazd przedstawicieli samorządów województwa wileńskiego i nowogródzkiego...

Wykopalska w Poznaniu

Przy kopaniu fundamentów pod przebieg nowego mostu Tumskiego kopaczka napotykała ukryte w ziemi dosk...

Bisping domaga się rewizji procesu

Z Warszawy donoszą nam Wzorzaj, w niedzielną przybył do Warszawy hr. Bisping...

Katastrofa kolejowa

Na stacji Boraj pod Częstochową zaryła się katastrofa kolejowa. Z przejeżdżającego przez stację pociągu towarowego...

Wyrok w procesie komunistów lwowskich

W sobotę odbyła się w Lwowie przed przysięgłymi rozprawa przeciw parze komunistów: Kaziemierzowi Pyzkiowi...

Zmarli

Dr Szczepała Owsiński, lekarz emer., dyrektor szpitala powsz. w Bochni, zmarł w Krakowie w 78 r. z.

Deficyt mieszkaniowy w Polsce. Według p. Celińskiego należałoby w 12 większych miastach Rzeczypospolitej przez lat 10 wybudować 25.000 mieszkań 2-pokojowych...

W Warszawie, 6 października. Dnia 4 bm. pod przewodnictwem ministra Kiedronia odbyło się posiedzenie Rady przemysłowo-handlowej...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W związku z tą sprawą odbył się wczoraj w salach Sokola krakowskiego zjazd delegatów dzielnicowych...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

W sprawie studentów, wyjeżdżających do Ameryki na dalsze studia donosi „Wychodźca“: Wobec tego, że dość duża liczba studentów...

TEATR OPERETKA „NOWOSCI“... REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH: SZUKA: „Dziewica z haremu“; wielki roman... REDUTA: „Wśród dzikich bestyj i ludzi“...

publiem strzelców kaniowskich odbyły się zawody... WYNIKI ZAGRANICZNE: Urugwaj—Argentyna 1:1. Rozegrany w Montevideo...

Szanghaj otoczony z trzech stron

Londyn, 6 października (PAT). Według doniesień z Szanghaju, wojska Kiangsu zajęły miasto Czin kolo Szanghaju. W ten sposób Szanghaj jest otoczony z trzech stron.

Cedula kursowa giełdy krakowskiej

Table with columns for date (6 października 1924), currency (złoty), and various stock market entries like 'Akcje bankowe', 'Bank Handlowy', 'Bank Zw. Sp. Zar.', etc.

Komunikaty i zawiadomienia: WYKŁAD DR BEAUPRE. We wtorek 7 bm o godz. 7 wieczór wygłosi dr Antoni Beaupre w sali Klubu Prawników wykład na temat: „Polska w Lidze Narodów“...

Ze sportu

CRACOVIA—WAWEL 2:0. Wczorajsze zawody krakowskie, prowadzone przez cały ciąg gry w ostrem tempie, należały do nadzwyczaj ciekawych. Cracovia nie lekceważyła swego przeciwnika i od samego początku wzięła się do dzieła...

TABELA MISTRZOSTW K. Z. O. P. N. KLASY A po dzień 5 października 1924. Table with columns for team name, wins, draws, losses, goals, and points.

W Bułgarii spokój

Poselstwo bułgarskie w Warszawie komunikuje: W związku z wiadomościami, pochodzącymi z Belgradu, jakoby gen. Protogerow w porozumieniu z rządem kazał zabić 250 polityków opozycyjnych i jakoby król, aby nie być posądzonym o współzudział, udał chorobę...

Powrót z Palestyny

Z Warszawy donoszą: W ubiegłym tygodniu przez granicę polsko-rumuńską powróciła do Polski z Palestyny duża partja żydów, około 150 osób różnego stanu. Wszyscy oni wyjechali jako emigranci do Palestyny przed kilkoma miesiącami i po krótkim pobycie wracają do Polski.

Zadania urzędników we Francji

Paryż, 6 października (PAT). Onegdaj wieczorem odbyły się dwa wielkie meetingi, zorganizowane przez zjednoczony karter funkcyjarszów zakładów publicznych. Uchwalono na tych meetingach wniosek ekstremistyczny do...

Biał ekonomiczny

Firma Cezar Wohlheim przekształca się w towarzystwo akcyjne „Progres“, które przejęło wszystkie zobowiązania firmy Cezar Wohlheim. Dochodzenia we firmie Hohenlohe o defraudację podatkową są w dalszym ciągu prowadzone. W Pradze odbył się międzynarodowy kongres dla polityki socjalnej, na którym uchwalono szereg rezolucyj, a to w sprawie bezrobocia, 8-godzinny dzień pracy, o radach załogowych...

DZIAŁ GIEŁDOWY

Krakowska giełda pieniężna

Table listing various financial instruments and their values, including 'Dotar', 'N. Jork', 'Londyn', 'Zurych', 'Wiedeń', 'Praga', 'Paryż'.

Papiery dywidendowe w Warszawie

Table listing dividend-paying securities in Warsaw, including 'Bank Handlowy', 'Bank Zw. Sp. Zar.', 'Cegielski', 'Parowozy', 'Starachowice', etc.

Wiedeń, 6 października. Początkowo kursy papierów polskich w tysiącach koron...

Tydzień rozpoczął się w dziale efektów tendencją słabą, zwłaszcza na początku zebrania. Później pod wpływem wiadomości z Wiednia usposobienie doznało, niewielkiej zresztą, poprawy, zaofiarowanie zmniejszyło się i rozporządzalnego towaru było niewiele...

FORTEPIANY — PIANINA: Firma światowej sławy jak: Steinway & Sons, Stübel Original, Laubinger & Gross, Petrof i ino. nowe i używane sprzedaje najniższymi cenami na raty najstarszy skład fortepianów Zygm. Reba Nast. Era-ków, ul. św. Anny 3. 1924

Zdolny, zamożny, dobrze wprowadzony u klienteli przedstawiciel młynów

poszukiwany do dużego młyna w Jugosławii. Oferty pod »Mühlenvertreter V. 86« d Interreklam d. d. Zagreb, Palmoticeva 18.

Sluchaczki jedna lub dwie znajdują umieszczenie z utrzymaniem w „Nowej Reformy“ pod „Mieszkanie“ 1350

Sanatorium dla kobiet, ul. Baszowa 1, 15, EMIL FILIUS, Skład zabawk. 1263

„AU DON MARCHE“ św. Tomasza 20, przecznica Florjańskiej róg Szpitalnej, poleca bieliznę męską, damską, krawaty, pończ. czy skarpetki, rękawiczki, skórki, bieliznę trykotową. Ceny najniższe. 1275

Zamierzający rolnik biegle w każdej gałęzi gospodarstwa, energiczny, ze szkółą w Kotzebendzie i kilkunastu praktyk, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia: „Reformy“ Kotschendz“ do adw. „N Reformy“ 1347

Zadajcie wszędzie „Nowej Reformy“! Reklama dźwignią przemysłu!

UNIWERSYTET zaopatruje się stale w podręczniki nakładu KSIĄŻNICY-ATLASU. WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 59. List of books and prices including 'Bartel: Geometria wykreslna', 'Bartkiewicz B.: Rak wargi dolnej', 'Borawski W.: Projektowanie budynków mieszkalnych', etc.

SKŁAD GŁÓWNY W KSIĘGARNI GEBETHNERA I WOLFFA W KRAKOWIE, RYNEK GL. 23

INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE

RZĄD BĘDZIE ZWALCZAŁ DROŻYZNĘ. Z Warszawy donoszą 4 b. m.: W ministerstwie skarbu, pod przewodnictwem premiera Grabskiego, odbyło się dziś drugie posiedzenie Rady gospodarczej, na którym toczyła się dyskusja nad sytuacją gospodarczą w związku z drożyzną...

artykułów, które zastępują zboże, jak n. p. ryżu. Rząd będzie walczył z drożyzną przy pomocy odpowiedniej celnej polityki. Mając szczególnie w opiece konsumentów, rząd nie zapomina o potrzebach producentów i będzie kładł nacisk na wpływ kredytów. Najlepiej zrobić wszystko, aby nie stworzyć obaw wśród robotników o to, co uważają za swoje zdobycze społeczne...

dobne rozporządzenie wydawała Rada ministrów dotychczas corocznie. Ostatnie rozporządzenie przyczyni się do przetrzeźwienia 8 godzinnego dnia pracy w cukrowniach w rzeczywistości, wskutek uzależnienia przedłużenia czasu pracy od decyzji min. pracy i opieki społecznej. EKSPORT Z AUSTRII DO POLSKI. Czasopiśmiennictwo „Warenmarkt“ przynosi w sprawie eksportu z Austrii do Polski artykułu biura sekretariatu austriacko-polskiej Izby handlowej w Wiedniu...

za pierwszą dekadę września znów się podwyższył i wynosił dla artykułów żywnościowych 115, dla skór i towarów włókienniczych 144, dla węgla i metali 133,6, dla materiałów budowlanych 146. U nas za sierpień wskaźnik był daleko niższy: dla skór 96,7, dla metali i węgla 119, dla materiałów budowlanych 72,6, jedynie żywność pochodzenia roślinnego miała wskaźnik 117,8, a pochodzenia zwierzęcego 150,4, lecz towary kolonialne i cukier 107,7.

OBŁIGACJE NIEMIECKIEGO PRZEMYSŁU. Jak się dowiadujemy z Berlina, Rentenbank zadepozytuje 2 1/2 miliona marek na założenie banku, finansującego obligacje niemieckiego przemysłu. Przewidywane jest, że bank ten będzie rozporządzał czwartą częścią swego kapitału zakładowego, który ma wynosić 10 milionów. Spłata obligacji ma nastąpić w okresie trzech lat, przyczem będą one oprocentowane w wysokości 5%. Bank został założony dnia 30 września b. r. Przystąpienie do niego zgłosiło Berliner Stempelvereinigung.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.

Przy grub. i zabawach, składkach i zapłatach... o Towarzystwie Szkoły Ludowej.

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various businesses in Krakow, including banks, hotels, restaurants, and shops. Advertisements are organized into columns and rows, each with a header and descriptive text.